
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

SERVIZIO PATRIMONIO E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 93 DEL 25-02-2022

OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE, AI SENSI DELL'ART. 32 C.2 DEL D. LGS
50/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELLART. 1 C.2 LETT. B) DELLA L.
120/2020 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI PARTE DEL VERDE
PUBBLICO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI TRESIGNANA - ANNO 2022/2023 -
CIG 9116381397

IL RESPONSABILE

Visto:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2021 di approvazione DUP e del Bilancio di
Previsione 2022/2024;

-  la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 19/01/2022, di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e del Piano degli Obiettivi e delle Performance 2022/2024;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 29/12/2021 di approvazione programma biennale
degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2022/2024;

Considerato che, in base al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., gli obiettivi di gestione
compresi nel DUP e nel P.E.G./Piano delle Performance (D.Lgs.118/2011 come modificato dal
D.Lgs.126/2014) costituiscono strumento di pianificazione delle risorse finanziarie ed umane, e
vanno a costituire il budget assegnato a ciascun responsabile per il perseguimento degli obiettivi
precedentemente individuati;

Dato atto che, in ossequio ai principi della separazione tra poteri di direzione politica e di
amministrazione, è stato conferito al sottoscritto autonomo potere di gestione, in attuazione degli
obiettivi individuati dall’organo di governo dell’ente;

Considerato che ai fini della manutenzione ordinaria del verde pubblico (sfalcio dei tappeti erbosi,
delle banchine e delle scarpate stradali), si rende necessario avviare una procedura per
l’affidamento del servizio in oggetto ad operatore economico esterno, per le annualità 2022 e 2023,
poiché la manutenzione ordinaria puntuale del verde eseguibile in economia diretta da parte del
personale dipendente del Comune con mezzi ed attrezzature di proprietà comunale si limita ai
centri delle due località principali, in quanto non sarebbe possibile provvedere in economia diretta
alla manutenzione del verde presente nell’intero territorio comunale per il livello di qualità
perseguito;

Vista la Determinazione n. 49 del 02/02/2022, avente ad oggetto “INDAGINE ESPLORATIVA DI
MERCATO PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 E
S.M.I., DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI PARTE DEL VERDE PUBBLICO DEL COMUNE



DI TRESIGNANA - ANNI 2022/2023. - APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE
D'INTERESSE.”

Visto l’avviso pubblico PER RICEZIONE DI MANIFESTAZIONE INTERESSE A PARTECIPARE
ALLA PROCEDURA DI CUI ALL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. PER
L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI PARTE DEL VERDE PUBBLICO NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI TRESIGNANA – ANNO 2022/2023”, allegato al suddetto atto e
pubblicato a far data dal 03/02/2022 sul portale istituzionale di Tresignana;

Considerato che nel su indicato avviso venivano previsti dettagliatamente i termini e le modalità di
presentazione delle manifestazioni di interesse;

Considerato altresì che nel documento di cui sopra veniva previsto che in caso le istanze
pervenute fossero state superiori a 5 si sarebbe provveduto a selezionare i candidati da invitare
alla procedura di affidamento del servizio in oggetto mediante pubblico sorteggio;

Considerato che entro i termini stabiliti sono pervenute n. 46 manifestazioni di interesse valide e
che si è proceduto pertanto al sorteggio degli operatori economici da invitare alla procedura di
affidamento del servizio in oggetto;

Visto il verbale di sorteggio pubblicato in data 21/02/2022 sul portale istituzionale del Comune di
Tresignana, nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti - Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura attivi;

Dato atto:

- che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di manutenzione di parte del verde
pubblico nel territorio del Comune di Tresignana per gli anni 2022 e 2023;

- che le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di
programmazione;

Richiamati:

l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che la•
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare,
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che prima dell’avvio•
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamati l’art. 9, comma 4, della legge n. 89 del 23 giugno 2014 di conversione del D.L. 66/2014
e l’art. 37, comma 4, d.lgs. 50/2016 recanti specifiche disposizioni sull’acquisizione di beni, servizi
e lavori per i comuni non capoluogo di provincia;

Richiamato l’art. 1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020 il quale stabilisce che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture secondo la modalità della procedura
negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 139.000 €
e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che:

risulta necessario, ai fini della manutenzione ordinaria del verde pubblico, procedere con•
l’affidamento del servizio in oggetto mediante Mepa Consip;

l’importo a base di gara corrisponde ad € 178.311,80 più IVA al 22%, comprensivo di oneri•

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


di sicurezza pari al 2% del predetto importo, ossia pari ad € 3.566,24 di cui € 1.783,12
corrispondenti ad oneri per i rischi interferenziali, come riportato nel Capitolato Speciale
descrittivo e prestazionale d’appalto allegato alla RDO su Mepa Consip;

l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, demanda all’Autorità nazionale anticorruzione•
(ANAC) l’adozione di linee guida per stabilire le modalità di dettaglio per supportare le
stazioni appaltanti nelle attività relative a contratti sotto soglia e per migliorare la qualità
delle procedure di affidamento, tra cui le indagini di mercato e la formazione e gestione
degli elenchi degli operatori economici;

l’art. 37, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che, salvo quanto previsto al comma 1, per•
gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di
cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso
della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 nonché gli altri soggetti e organismi di
cui all'articolo 38, comma 1, procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti
telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate
secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti anche in relazione
alle singole categorie merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o
procedono mediante lo svolgimento di procedure di cui al presente codice.

l’oggetto del contratto è costituito dalla manutenzione ordinaria di parte del verde pubblico•
nel territorio Comunale di Tresignana per gli anni 2022 e 2023, consistente in sfalci dei
tappeti erbosi in aree verdi e cigli stradali, in parte con raccolta ed in parte senza raccolta
del materiale sfalciato, come da documentazione di gara ancorché non allegata alla
presente, per un importo a base di gara di €. 178.311,80, di cui €. 174.745,56 soggetti a
ribasso ed €. 3.556,24 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;

i soggetti affidatari dei contratti eseguono in proprio le opere o i lavori compresi nel•
contratto, il quale non può essere ceduto a pena di nullità, fatto salvo quanto previsto
dall'art. 106, c. 1, lettera d) del D.Lgs. 50/2016. E' ammesso il subappalto secondo le
disposizioni dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in corso di validità;

la procedura di scelta del contraente è effettuata mediante procedura negoziata, previa•
consultazione di 5 (cinque) operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) della L. 120/2020;

l’individuazione degli operatori economici è stata effettuata tramite ricezione di•
manifestazione di interesse a seguito di pubblicazione sul portale istituzionale del Comune
di Tresignana di avviso pubblico;

l’affidamento avverrà con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi•
dell’art. 36, comma 9 – bis, del D.Lgs. 50/2016, e con esclusione automatica delle offerte
anormalmente basse ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo
n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a
cinque, come previsto all’art. 1, comma 3 della L. 120/2020;

le condizioni contrattuali regolanti l’affidamento in oggetto sono disciplinate dal “Capitolato•
speciale descrittivo e prestazionale d’appalto” facente parte dei documenti relativi
all’appalto che saranno allegati alla RDO Mepa Consip;

Il contratto sarà stipulato con l’iter previsto dalla procedura della RDO e successiva scrittura•
privata;

alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: 9116381397;•

Dato atto, infine, che è previsto il versamento della contribuzione in favore dell’Autorità nazionale
anticorruzione (A.N.AC.), ai sensi dell’art. 2 della Delibera n. 1121 del 29 dicembre 2020,
(pubblicata nella GU Serie Generale n.37 del 13-02-2021), pari ad €. 225,00 atteso che l’importo a
base di gara è compreso tra i 150.000,00 euro e i 300.000,00 euro;



Dato atto che l’importo complessivo del servizio indicato in premessa trova copertura al cap. 8649
“SPESE SERVIZI FUNZIONAMENTO E MAN. PARCHI E GIARDINI” con imputazione ed
esigibilità anni 2022 e 2023;

Preso atto che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Dato atto che il presente affidamento è soggetto alla predisposizione del DUVRI (documento unico
di valutazione dei rischi interferenziali);

Dato atto che il Responsabile del procedimento ai fini dell’istruttoria è il Geom. Andrea Fini, del
Settore LL.PP. e Patrimonio, dipendente del Comune di Tresignana, di cui alla Determinazione n.
n. 12 del 15/01/2021, ed ha proceduto alla stessa con esito positivo;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 58 del 28/12/2020 di affidamento della Responsabilità del
Settore LLPP e Patrimonio all’Arch. Marco Odorizzi, dipendente del Comune di Tresignana, fino al
31/12/2022 e   Responsabile di procedimento;

Vista la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto,
relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi del primo periodo dell’art. 147-bis del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che questo provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto Comunale approvato con Delibera di CC n. 34 del 30/06/2021;

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi dell’Unione Terre e Fiumi;

- il nuovo Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e
dei Sistemi contabili di cui al D.lgs.118/2011, approvato con Deliberazione del Commissario di
Consiglio n. 3 del 14/01/2019;

- il nuovo Regolamento di economato e riscossioni speciali, approvato con Deliberazione del
Commissario di Consiglio n. 4 del 14/01/2019;

- il T.U.E.L;

- il codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

- la L. 120/2020 e s.m.i.;

- il D.P.R 207/10 (Regolamento di attuazione del vecchio Codice dei Contratti di cui al D.lgs.
163/06) per le parti ancora vigenti;

D E T E R M I N A

- di richiamare le premesse come parte integrante del presente provvedimento;

- di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché
dall’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che:

il fine che si intende perseguire è la manutenzione ordinaria di parte del verde pubblico•
attraverso operatore economico esterno, in particolare il contratto riguarderà lo sfalcio
dell’erba di parchi, aiuole, cigli, banchine e scarpate stradali, come meglio identificati nei
documenti che saranno allegati alla RDO Mepa Consip e che si approvano con il
presente atto, ancorché non materialmente allegati;

l’oggetto del contratto è costituito dagli sfalci di tappeti erbosi in parchi, aiuole, cigli,•
banchine e scarpate stradali per un importo a base di gara di € 178.311,80 oltre ad IVA
al 22%, comprensivo di oneri di sicurezza pari al 2% del predetto importo, ossia pari ad
€ 3.566,24 di cui € 1.783,12 corrispondenti ad oneri per i rischi interferenziali come
dettagliatamente riportato nel Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale d’appalto



allegato alla RDO su Mepa Consip;

i soggetti affidatari dei contratti eseguono in proprio le opere o i lavori compresi nel•
contratto, il quale non può essere ceduto a pena di nullità, fatto salvo quanto previsto
dall'art. 106, c. 1, lettera d) del D.Lgs. 50/2016. E' ammesso il subappalto secondo le
disposizioni dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in corso di validità;

la procedura di scelta del contraente è effettuata mediante procedura negoziata, previa•
consultazione di 5 (cinque) operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) della L. 120/2020;

l’individuazione degli operatori economici è stata effettuata tramite ricezione di•
manifestazione di interesse a seguito di pubblicazione sul portale istituzionale del
Comune di Tresignana di avviso pubblico;

l’affidamento avverrà con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi•
dell’art. 36, comma 9 – bis, del D.Lgs. 50/2016, e con esclusione automatica delle
offerte anormalmente basse ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o
superiore a cinque, come previsto all’art. 1, comma 3 della L. 120/2020;

le condizioni contrattuali regolanti l’affidamento in oggetto sono disciplinate dal•
“Capitolato speciale descrittivo e prestazionale d’appalto” facente parte dei documenti
relativi all’appalto che saranno allegati alla RDO Mepa Consip;

Il contratto sarà stipulato con l’iter previsto dalla procedura della RDO su Mepa Consip•
e successiva scrittura privata;

alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: 9116381397;•
- di approvare le procedure per l’affidamento del servizio in oggetto riportate nel presente atto;

- di stabilire, inoltre, che l’Amministrazione si riserva il diritto di non procedere ad alcuna
aggiudicazione;

- di dare atto che l’importo complessivo del servizio richiamato in premessa trova copertura al cap.
8649 “SPESE SERVIZI FUNZIONAMENTO E MAN. PARCHI E GIARDINI” con imputazione ed
esigibilità anni 2022 e 2023;

- di dare atto che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

- di impegnare, a favore di ANAC, la somma di € 225,00 quale contributo di gara, al Cap. 8649
“SPESE SERVIZI FUNZIONAMENTO E MAN. PARCHI E GIARDINI” del bilancio corrente con
imputazione ed esigibilità 2022;

- di dare atto dell’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse, ne’ di obbligo diastensione, ne’ di incompatibilità nel caso di specie, ai sensi di quanto previsto dal piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – PTPCT 2021-2023 approvato con delibera di Giunta n.
23 del 23/03/2021, nonché del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente approvato con delibera del
Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta n. 9 del 28/01/2019;

- di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- di trasmettere il presente provvedimento al personale incaricato con nomina di Messo/pubblicatore,che provvede a garantire la pubblicazione degli atti entro le scadenze previste, cura le affissioni e le
defissioni degli Atti e che vigila sulla regolare tenuta dell’albo pretorio, nonché al Settore Affari Generali per
la registrazione nel protocollo generale, così come indicato dal Dipartimento della Funzione Pubblica
relativamente alla gestione dell’albo pretorio on line;



- di dare atto che i dati e le informazioni contenute nel presente provvedimento sono soggetti a
pubblicazione sul sito del Comune di Tresignana nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33 del 14/03/2013;

- di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto,
relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi del primo periodo dell’art. 147-bis del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.;

- di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

MO/af

IL RESPONSABILE
F.to Odorizzi Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000)

*per la motivazione indicata con nota:

IMPEGNO DI SPESA

N.   179
sub Anno

2022
del

02-03-2022
Comp./Res.

C

Capitolo
      8649

Articolo

Cod.
bil.

09.05-1
.03.02.
99.999

SIOPE
Descrizione capitolo:
SPESE SERVIZI FUNZIONAMENTO E MAN. PARCHI E
GIARDINI

Causale impegno

DETERMINA  A CONTRARRE, AI SENSI DELLART. 32 C.2 DEL D. LGS 50/2016 E
S.M.I. PER LAFFIDAMENTO, AI SENSI DELLART. 1 C.2 LETT. B) DELLA L.
120/2020 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI PARTE DEL VERDE
PUBBLICO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI TRESIGNA

Importo operazione €.         225,00

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
F.to  Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Relazione di pubblicazione

SERVIZIO PATRIMONIO E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 93 DEL 25-02-2022

OGGETTO:  DETERMINA  A CONTRARRE, AI SENSI DELL'ART. 32 C.2 DEL D. LGS
50/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELLART. 1 C.2 LETT. B) DELLA L.
120/2020 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI PARTE DEL VERDE
PUBBLICO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI TRESIGNANA - ANNO 2022/2023

Si certifica che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal 02-03-2022 al 17-03-2022.

Lì, 02-03-2022

L’ INCARICATO
F.to

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


